Deut. 31. 6. Iofac. 1. 5. Hebr. 13. 5.

Despexit mundum & mundi florem.

Plin.

Plal. 44. 11.

Quomodo memoria in ex mundi oblivione?

tene. Ufvenit aliquibus fugere mundum, patris divitem deserere domum ; sed fatuè fovere spem, ut langueat in magna cor. Ut hoc revertatur, unde fuga ; nocet profectò derelictorum memoria : sed magis lædit, quando spes in corde florēt ; & in fuga mundi ac patriæ, commendatur memoria cum oblivione ; quoniam illorum perfectè mundum relinquitur, quum spei oblivionis qui deserit, recordatur. Vulgò : *Toda la memoria es olvidar la esperanza*. Non est in Benedicte maximum, patris domum oblivisci & floridum mundum. Non erat oblivio sola, sed recordatio cum oblivione coniuncta ; ut ex mundi florentis despectu, constaret perfectissima ex toto corde abdicatio : quandoquidem ut hanc teneret perfectionem insignem, in mundi floridi spe prorsum oblitus est florem. Consultis observemus Gregorij verba : *Despexit iam* (inquit) *quasi aridum mundum cum flore*. In nexu florentis ariditatis obijcit momentum oblitæ recordationis, ne species despecti mundi, sit spei flore despectus tantum species : igitur mundus spe deposita etiam floribus arcescit, & spe concepta vel ex memoria ariditatis floret. Benedicte mundus despicienti floruit, illeque illum cum flore desepxit ; dum illius simul recordatus & oblitus : igitur cum recordaretur speciositate florum, oblitus est tanquam aridum. Apud Iacob. Typotium, Tom. 2. Symb. 36. inveniēti imaginem hominis præditi pluribus oculis, apertis simul & clausis ; ut de Argo, Ovid. 1. Metam. fab. 12. canit : *Inde suis vicibus capiebant bina quietem. Cetera servabant, atque in statione manebant*.

Summa recessus Benedicte in quod

Gregorij Magni

Ovid.

Haud aliter instructus in despectu mundi Benedicte artificiosus aspectus : igitur si sensatio oculorum in visum, & clausi non habent usum ; ex aspectu & despectu elucet tam memoria, quam oblivio : in spe flos, præcisa cum mundo spes : mundusque floridus iam aridus eius oculis obviabat, quippe Benedicte fugiens non videbat quæ videbat.

18 In ornatu Aaronis, iuxta Philonem & Ar. Montan. in Aaron. descripta erat orbis universa pulchritudo. Pro extremis tunica hyacinthina per circuitum erant dispersa floridè tintinabula ex auro, & mala punica. Vide Hieronym. Epist. ad Fabiol. *Ad pedes eiusdem tunica per circuitum* (dicitur) *quasi mala Punica, missis in medio tintinabulis*. Insigne ma-

Exod. 28. 33.

lo-

Calcere coronam, virtutis insignes sed gloriosus non videre.

Yerl. 34.

Benedicte quid despexit, dum flore mundi reliquit?

logranati est corona. Quorsum ergo corona ad pedes appensa? Quod ad pedes collocatur, non videtur ; sed virtutis singularis peccatoris clarescit animus : equidem eximia singulariter virtus ; quod in tota mundi opulentiâ, quam portavit, coronam iacentem versus pedes non vidisset. Hispan. *Siquiera no llegar à percibir, que entre los biesmes tenia una corona à los pies*. In tintinnabulo magis prominet studiosa oblivio. Ita ut tintinnabulum sit aureum, & malum Punicum : rursusque tintinnabulum aliud aureum, & malum Punicum. Aurum parum aut nihilum sonitus habet : & non ex argento sed ex auro iuxta coronam ad pedes tintinnabulum constituitur ; quippe pro despectu gloriæ, in cordis aure, corona insignis perpulchra, etiam resonat, non sonat. Vigilanter dialecto nostra : *Aunque la corona entre los aplausos suena, no hace harmonia*. Cuncta ergo ad pedes sunt, ut eluceat in orbis despectu quam nudum cor : igitur si corona maiestatem cum potestate splendoribus indicat, & tintinnabulum despectus memoriam excitat ; pro cordis in Deum singulari virtute, ad pedes habet memoriam etiam corona. *Ad pedes* Claret in signe virtutis : etenim gloriosus etiam coronam haberet, habuit tantum ut calcaret.

19 Appositè typus Benedicte elucet. Mundi erat bonis ac opulentiâ vallatus, coronæque Imperatoris proximus ; ita ut in eius cadent sinum, cum gloria, & honore fortunæ totius patens orbis terrarum. Consule Baron. ann. 595. Trithem. & Hæften. Prolegom. 14. Hac de causa dicitur : *Tintinnabulum aureum, & malum Punicum : rursusque tintinnabulum aliud aureum, & malum Punicum*. Non unica corona, sed plures, in commendationem universæ superioris maiestatis, verum amplioris virtutis : igitur plures & plures coronæ cum tintinnabulis aureis etiam percutiebant, nihil in cordis mulcimina resonabant. Anima incumbit tota, ne essent in capite diademata multa. Cuncta ad pedes habet, & nihil videt. Rectius respondeamus instituto. In malogranato flos, fructus coronæ pretiosa est. In flore spes concipitur : & ad pedes in flore corona studio deponitur ; ut coruscaret in ipsa memoria oblivio, cum emineret Benedicte in mundi renunciatione perfectio : etenim qui spem coronæ cumulate reliquit, mundum cum flore, & toto corde desepxit. Oculos hu-

bet, sed cæcos. Quæ relinquenda vidit, sed relicta non alpexit. Ita indoctus vifus, ceterum

Dolis doctis indoctus. Plaut. Gregor. Magni. *Comparemus* (subdit Gregor. Magn. lib. 3. Dialogor. cap. 37.) *cum hac nostra indocta scientia, illius doctam ignorantiam*. Ubi nostra iacet, illius ergo disciplina eminet : igitur ut qui cognitus, incognitus esset ; in arctissimum specum se tradidit. Appio Claudio, tanquam summum meritum referenti, posse proprio cuiusque nomine pop. Rom. pro Censura salutare ; æmulus Spicio Africanus respondit : *Magna aicis ; at ego non ut multos cogascerem, sed ne ab allo prorsus ignorarer, summoperè laboravi*. Ita apud Cæl. Rhodig. lib. 20. cap. 10. Studium similiter Benedicte, à nullo propter virtutem nec sciri, & cuncta mundi in ipsa scientia ignorare. Gloria & divitiæ in domo eius, sed nescientia virtus eius manet in sæculum sæculi. Hac est nescientia docta : hoc dogmata insignia : animalis autem homo non percipit ea : stulticia enim est illi, & non potest intelligere ; quia spiritualiter examinatur. In specum Benedicte fugit, celoque lapit.

Plaut. Gregor. Magni.

Idem.

Cæli. Rii.

Eius nescientia summa.

Alium multis gloria terris Tradat, & omnes fama per urbes Garrula laudet, celoque parem Tollat & astris : alius curru Sublimis eat : me mea tellus Lare secreto, tutoque tegat.

Senec.

DIDASCALIA VI.

In manere purificationis, singularia dona Virginis matris.

1 Virtus licet immota, nunquam in quiete, quippe aliter desideret à virtute. *Decrescere summam bonum non potest* (inquit Senec. Epist. 66.) *sed in alias atque alias qualitates convertitur virtus, ad rerum quas actura est habitum figurata*. Quicquid tractavit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaque vis eius & magnitudo, ultra non potest surgere, quando incrementum maximo non est. In multis Stoicus fallitur, dum ab illo eximia virtus describitur. Est utique summum, ultra maximum : equidem quæ maxima, ut virtus constet magnitudine summa ; non-

Senec.

Virtus, est maxima, sorsor in interiora.

nun-

nunquam singulari magnitudine procedit in interiora. Clarebunt profecto summa supra maxima in Purificatione Virginis-matris: igitur in perfectione virtutis, fulgebunt amplius quanta virtus perfectionis. Summa in maximis ostendit quae in cunctis summa, in alias atque alias qualitates habitu figurata siquidem quicquid tractavit, amabile, conspicuum, atque mirabile fecit. Sidereum portabat onus, magis quam manibus pectus. Retorquatur Manil. r. *Astron. cap. 5. N. 24.*

Manil.

In medio est, circa quod cuncta moventur.

Nec grave pondus habet, quod onus ferat atheris alii.

Conveniunt in pompam, illud usque non vilam & homines & caeteros, quia spectaculum, o Virgo! facta es & Angelis & hominibus. Surrepiamus ab Ethnico re-tenta furto.

Claudian.

Convenit in unum Quicquid in orbe suis procerum: quibus auctor honoris Vel tu, vel genitor.

Ita Claudian. in 4. *Consul. Honor. v. 578.* Ad duxisti in templum tuis in ulnis, qui erat, ut tecum esset, in sinu Patris.

Luc. 2. 23.

Hic genitori in templo sistitur, & mater simul quae pura purificatur. *Dies purgationis Mariae secundum legem*, haud secundum Virginis purae purificationem. Dixi alibi hoc in articulo obedientiam humilitatem & amorem Virginis legem fecisse adversus tenorem legis. Hoc maximum, sed ultra restabat summum: etenim cum perfectio virtutis tendat nonnunquam in qualitates alias; pro summitate subiecit Virgo-mater omnes animae potentias, quarum ex subiectione quicquid perfecit omnino mirabile. Legi enim subiecit rationem, in die amoris voluntatem, memoriamque iuxta noram exemptionem. Tria aurea mala e paradiso virginitatis, pro summitate perfectionis virtutis, cuius pretiositatis scopus erit Didascaliae examen, ut perpendatur dies purificationis Mariae secundum legem. Immunitas a lege in contextu legis est. *Mulier (dicitur) Si suscepta semine pepererit masculam; profecto purificetur, ut lex impleatur.* Virgo mater masculum parit, verum semen non suscipit. Unde ergo lex purificationis, ubi mater praerogativa Virginis? Respondet Bernard. uti diximus, *Tom. 4. T. 2. D. 5. num. 2. Non iudicio, quia talem se obtulit, qualem esse nescivit.* Cordis sua-

Virgo in obsequium legi dedit potentias rationales.

Levit. 12. 2.

Si suscepta semine pepererit masculam; profecto purificetur, ut lex impleatur. Virgo mater masculum parit, verum semen non suscipit. Unde ergo lex purificationis, ubi mater praerogativa Virginis? Respondet Bernard. uti diximus, *Tom. 4. T. 2. D. 5. num. 2. Non iudicio, quia talem se obtulit, qualem esse nescivit.* Cordis sua-

Bernard.

ut in legem affectio, non veritatis discussio: vulgaremque reputari placuit, quae se singularem inter feminas cognovit. Subiicitur legi adversus quae cognovit ex ipsa virginitate: fecitque summum, quod maximum, iudicium contra iudicium: igitur rationem Virgo intelligendo subiecit ultra quod ratio cognovit: inter caeteras sane quae singularis, apparuit lege tantquam una de caeteris.

ut in legem affectio, non veritatis discussio: vulgaremque reputari placuit, quae se singularem inter feminas cognovit. Subiicitur legi adversus quae cognovit ex ipsa virginitate: fecitque summum, quod maximum, iudicium contra iudicium: igitur rationem Virgo intelligendo subiecit ultra quod ratio cognovit: inter caeteras sane quae singularis, apparuit lege tantquam una de caeteris.

De filio Virginis dicit Paulus: *Se-metipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus.* Immunis omnino erat a tota lege, nec gaudet immunitate. Si lege non tenetur, quorsum subiecit? Ut constet quanti momenti subiectio rationis in adimpletionem legis. Cognovit exemptionem: cognovit immunitatem, & legem implendo, non solum se subiecit sed cognitionem; ut se omnino exinaniret amissione libertatis, iudicio legis praevalente in iudicium & cognitionem rationis: igitur vel servi formam libertatem cognovit, additus legis iugo quasi nesciret. Qui se cognoscit obnoxium, legis se fatetur servum. Christus erat in servi forma non in substantia. Habet substantiam servi, qui servit impotens ex-cutiendi servitute: formam vero, qui etiam in servitute retinet libertatem. In Christo forma servitutis, & non amplius; quippe voluntaria servitus. Hoc cognovit, & legi obsequiosus obediit; ut quod videbatur ex libertate maximum, per servi formam videretur summum: quandoquidem coram caeteris servis talem se obtulit, qualem se etiam in forma servi nescivit. Expressit Paulus. *Formam servi accipiens in similitudinem hominum.* Connotat Gentium Doctorem legum adimpletionem, ad quam ratione formae cum caeteris habebat similitudinem; qua de causa non signatur servitus addita, sed duntaxat servitutis forma. Servitute erat in ordine ad legem observantiae necessitas: in forma servi servitus, sed servitutis immunitas: & cum adhuc in forma servi Christus Dominus haberet immunitatem, cum caeteris erga legem ostendit similitudinem; ut appareret eximia libertatis cognitio, & etiam eximia ex cognitione subiectio: igitur in legem observantiam summam eximiam; liberum, legis apparere servum, in similitudinem caeterorum hominum. Huiusmodi obedientiam singularis summitatem ostendit Benedicti Gloriosissimi in unica voce acumen. *Pro Dei*

Se se obrulit, ultra quod servit.

Philipp. 2. 7.

Maxima excellentia, servitutis forma sub libertatis substantia.

S. Bened.

Dei amore; omni obedientia se subdat. Eit obedientia & omnis obedientia, id est, eximia. Obedientia connotat in legem coactivam servitute: omnis obedientia, in ipsa legis servitute libertatem; sed exterioris servitutis formam, quasi nullam haberet libertatis substantiam, & esset sicut caeteri hominum, qui legem adimpler, in adimpletionem legum: omnique in Christo emicat obedientia, dum apparet servi cum immunitate forma; quippe quam summa in obedientia perfectio; quod adespotes, habitu inveniretur ut homo.

In Christo eximia obedientia.

1. Reg. 28. 1.

Sicut filius sistitur in templo Patri, mater etiam virgo incumbit purificationis legi. Perfectionem virtutis demonstrat textus principalis Tautologiae. *Sciens nunc scito.* Scientia datur scientia, & cognitionis cognitio; ut ex purificatione fulgeat Virginis perfectio, quae se virginem cognovit, & in articulo quasi se nesciret: etenim quae inter feminas fuit omnino singularis, apparuit lege tantquam una de caeteris. Allipulatur Bernard. de *Purificat. Virgin. serm. 3. n. 2. Nihil (inquit) in conceptu, nihil in partu impurum: nihil purgandum. Esto (aliquoquitur Virgine) inter mulieres tantquam una earum; nam & filius tuus sic est in numero puerorum.* Cognoscit singulare privilegium, quo genitricis dignitatem obtinuit, & virginalem maiestatem non amisit. Lex obumbrabat honorem singularis praerogativae; verum omni Virgo luadad obedientia. Hac magis eminet, ubi se cognoscendo non cognoscit, & talem se exhibet, qualem semper ignoravit: hacque cognitione amplexa est Virgo purificationis legem; ut legi etiam subieceret cognitionem. Non erat in substantia, sed in forma servitutis, ex qua non solum obedientia, sed obedientia omnis; subiecta libertate, apparente servitute: etenim cum similitudinem exteriora notent, quin libertatem in perfectionem ostendent; perfectione non cognita, cognita perfectio summa. Rutillabat unibris, quae sepeliebatur tenebris legis: igitur habens ad illam singulare auctora-tum privilegium, apparuit in templo tantquam una feminatum.

Bernard.

Et puerum & pueram. Ad templum advocat. Sola legis observantia.

Virgo singularis inter mulieres, non apparuit singulari.

Benavid.

Ait Benavid. *Elog. 9.* Deus filius Virginis pupus, in similitudinem hominum factus: materque singularis inter mulieres, quasi non esset inter cunctas singularis.

Et puerum & pueram. Ad templum advocat. Sola legis observantia.

Ait Benavid. *Elog. 9.* Deus filius Virginis pupus, in similitudinem hominum factus: materque singularis inter mu-

lieres, quasi non esset inter cunctas singularis.

5. Luce splendens fulgebis: dicitur de Hierusalem. Nunquam lucidius fulsit, quam ubi Civitas Dei mystica in illa apparuit. Haec est Hierusalem caelestis, plena Agni lucernae luminis. Verum cur dum in templo cum Agno fulget luce, lux fulgentis rutillat cum splendore? Splendori lumen est: etiam splendore gaudet lux quare in purificatione lux dicitur fulgore splendida, quasi posset esse lux in ipso fulgore obscura? Videbimus sensum literalem Tautolog. 11. a n. 17. & 43. In legem adimpletionem est lux sine luce, & fulgor huius lucis cum splendore. Qui legi tenetur, fulget, dum legem observat: qui observat legem, & non tenetur, fulgore lucis coruscatur: & in tenebris legis purificationis Maria, non solum micat luce, sed luce splendida; quia ostendit in munere perfectionis splendorem, legem observans, quin teneretur ad legem. In alijs lex misit tenebras & obscuravit: splendor fecus Virginis ut lux erit; quippe quam servitute subivit iugum, dum virginitas immunitatis demonstrabat privilegium. Se cognoscebat a subiectione liberam, etiam dum sumpsit servitutis formam. Qui subiecitur obnoxius legi, elicit e tenebris lumen: qui subest nitro, eruit e luce splendorem: Virgoque in tenebris non solum luget luce, sed micat splendide; igitur non tam summissit legi virginis puritatem; quam virginalis puritatis illibatæ cognitionem. Nox lex est in puerperis: Virginis nox illuminatio in delicijs: igitur ampliohem honoris virginitas sumpsit lucem; dum legis nox virginis obscurabat honorem. Quanta lucis splendida magnitudo, quando nox illuminatio? Eius puritas virginea magis ac magis legis umbris & obcaritate nota: siquidem in tenebris fuisse novitate radiorum, & eam sub tenebris tenebrae non comprehenderunt. Non erat illuminatio, & pro Virginis delicijs. Eius delicijs esse sub lege, vulnerata immunitate, matre cognita & incognita virgine? Sane: haud inquit ex singularitate comitem gloriam, sed legis etiam cum privilegio observantiam. Unde cum eieceretur fulgor lucis ex observantia cum immunitate legis; in huius nocte Virgini splendor, fulgor, delicijs; videri, verum non esse sicut unam caeterarum.

Tob. 13. 13.

Fuit lux splendida.

Psal. 38. 11.

Fulgur in Virgine, ex non fulgore.

6 In insigni allegoria huius perfectionis effulgorat excellentia. Vidit Mar-do-

doctus quasi signum exaltationis Estheris, mirabilem fontem lucis; ac in ampliore, regiam maiestatem lucem convertens in Solem. Hoc est somnium; perferatur articulum. Lex à Rege lata, quod sive vir, sive mulier non vocatus interius atrium Regis intraverit, absque ulla cunctatione statim interficiatur. Extrà in gynæceo erat Sponsa Regis Esther, pro qua lex neutiquam, sed pro alijs præscripta fuit. Unde Assuerus ibid. cap. 13. alloquitur illam: *Non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est.* Scit illa: responditque nancianti Mardocheo: *Ingrédia ad Regem contra legem non vocata.* En Virginis purificationis in typo theatrum, cuius plausu obstruunt cælum. Lex lata à Deo, ne possit puerpera ingredi Santuarium usque in tempus purificationis presinitum. *Levitic. 12.* Non enim pro Virgine, quæ ex partu Solis electa ut Sol; sed pro omnibus puerperis hæc lex constituta est. Extra legem est Virgo, quippequàm virginis incongruit purificationis? Offerre volebat intellectum in acceptabilis sacrificium; dum proprium singulare cognovit honorem, eligens cognitionis captivitatem. Si templum ingrederetur, cognosceretur inter cæteras puerperas (erat enim) singularis. Si non introiret, et si lege posset, estimaretur tanquàm una de cæteris: & lex purificationis à Virgine rite impleta, licet pro illa nequaquam constituta; quia pro sacrificio à lege præcognita immunitatis, videri avebat in templo sicut cæteræ mulieres.

7 Præterea. Vocatur à lege femina, quæ ex conceptu & partu impura. Quæque virgo, non vocatur; imò eximitur, igitur non comprehenditur lege non comprehensibile, nec auditum à faculo, *Mater virgo.* Maria genitrix virginitate legem purificationis contra legem observat, & ultra maximum summam perfectionis cogitat; sese cognoscens virginem, & implens legem: igitur si maximam, quod legem observaret à lege vocata feminam; summum quod Virgo adimpleret contra legem non vocata. Lex vocabatur in matris maiestatem, cæterum virginis repellat honorem. *Ista est lex parentis.* Hinc Claudian. 1. in *Entrop.* à v. 72.

Cum forma dissipus amor; desloruit oris

Eth. 10.6.

Cap. 4. 11.

Verf. 16.

Bius cognitio excellens sub legis captivitate.

Levit. 12. 7. Claudian.

Gratia: decus matris reverentia pensat. Maria gaudebat honore virginis, atque maiestate matris. Non vocatur à lege pro lege forma: & contra legem ingreditur non vocata; quippequàm proprium præterivit honorem, propter legis maiestatem. Luce splendida iam fulget, cum alia tantum purificata laceret: igitur si lux, ubi lex in puritatem vocat; fulgorque lucis, ubi splendor virginitatis coruscatur; fulget in tenore legis honore novo, quæ mater-virgo: implevit enim legem virginis munere, nequaquam vocata à lege. Quid mirum tanquàm signum in gloriam, lucem in soleni convertam? Cupiebat Virgo non videri singularis; propter maiestatem legis, contra cognitionis iudicium, sanciens in matre virginis privilegium: & cum in alijs lex lux, in Virgine sola Sol; quia sola intra Santuarium adinstat Solis, quæ lege non videbatur feminarum singularis.

8 *Murenulas aureas faciemus tibi, vermicalas argento:* dicitur in Sponsa Virgini-matri. Alij apud Vieg. *Margaritas aureas.* Alij ex Beda, lib. 2. in *Canticis.* *Legem imponemus collo tuo.* Alij denique, *Catenam auream.* Unde Hieronym. *Epi. 15.* de Afella, infit: *Aurum colli sui, quod quidem Murenulam vulgus vocat, quod scilicet metallo in virgulas lente-scendo, quadam ordinis flexuosi catena contexitur; vendidit.* Hinc Mariana in *Paraphr. metric.* succinit: *Murena formâ tibi palabra monilla fant.* Cur ergo collo circumvolvitur catena adinstat legis, vel lex aureis catenulis similis? Legis thronus caput præ legis cognitione, ut prævaleat ex operationis munere: catenulæque vocatur, quæ lex à Numine fertur; quia dicitur ornatus Virginis, sine legis catenâ catena legis. Catena, quia indicat servitutum, inserte præ pondere gravitatem: sitque colli ornatus, legis pondus, ubi voluntaria servitutus; quia quod in alijs ferrum, in collo Virginis aurum: igitur in illa pretiosa, pulchra margaritarum linea, quæ in mulieribus alijs legis catena. Hac de causa à Septuagint. legitur: *Similitudines,* seu imagines, *auri faciemus tibi.* Appositè pro lege, Virginitate pure purificationis: *Tibi,* si catenæ legis, ex auro: alijs lex catena collo; quia debet portare legem, quæ ex puerperio contraxit imparitatem: at cum in Virgine mundum puerperium, duntaxat similitudines insigniuntur catenarum; quoniam in ordine ad purgationem per-

Virginitatis præterivit honorem, propter legis maiestatem.

Cantic. 7. 11.

Hieroni.

Marian.

Ornatu Virginitatis sine legis catenâ, catena legis.

Septuag.

legem, cum cæteris tantum habebat similitudinem. Si mater virgo, lex duntaxat pro similitudine absque peccato, facta ex auro in catena pretiositate monilis; quippequàm similis atque dissimilis cæteris: dissimilis, quia in auro puritatis virginis rutilabat margarita: similis, quia legis iugo, cæterarum adinstat videbatur catenata: unde catena ornamentum colli & aureum; quia quæ virgo, apparebat sicut una mulierum. Scopo ergo. Erat enim in Virgine cognitio legis, simulque virginitatis exemptionis. Collum catenæ haud subditur, nisi prius caput subijciatur: capitis servitutus, colli profertur ornatus: ex auroque & margaritis aptatur monile collo, dum Virginis ex puerperio videtur purificatio; ut ex rationis voluntaria subiectione, libretur pretium catenæ abdicato virginis privilegio pro rationis sacrificio: igitur haud collum subijceret iugo, vel catenæ legis; nisi prius subdidisset cognitionem exemptionis. Catena legis Virginem ornat, quæ feminas alias gravat. Gravatur necessitatis pondere: ornat auro ex libertate: colloque Virginis in ornatum venulium videtur aurum; quippe catenæ legis subiecit collum. Patuit Mariana perfectionis examen, igitur propter suum.

Cogit ad celestia mentem.

9 Haud voluntas exempta; cum ratio exulret voluntarie captiva; si dici potest captivitas, dulces ambientis voluptuosæ carenas. Olim Palladis & Paphia Ethnici commenti fere certamen, quia *Paphia amorem, Pallas sequebatur legem.* Ita Paul. Silentarius lib. 7. *Epi. Græc. 41.* Contendit amor cum lege: unde subdit: *Legem Amor haud novit, violenter pugnat.*

Si te legalis cura opus detinet, Non sane tibi in pectore vorax amor. Errat, quia amor qui debet esse verax, exponitur vorax: amplexabiturque legem, quodcumque pectus amoris prosequitur veritatem. Amor verax fultit singularis in illibata purificatione Virginis, qui vorax semper expertus respectu legis: igitur ut experimet amoris magnitudinem (cum amor non cognosceret legem) lex ad amulum exacte eius cognovit amorem. Lex purificationis virginem non cognoverat: & Virgo legem observat; ut ubi incognitus virginis intactæ splendor, saltem à lege cognosceretur amor: equidem duntaxat lege præcipientis amoris, qui ab voluntas subijci præcepto legis. Cla-

rius. Lex comprehendebat matres, haudquaquam Virgines. Virgo & mater florebat pro similitudine inter feminas Maria. Quid fiet pro lege inter huiusmodi extrema? Enthusiasmus profani Vatis audendus, *4. Pastor. v. 513.*